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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы

Как показывает практика развитых стран, внедрение прорывных

молекулярно-генетических и биотехнологических инноваций в систему ведения

сельского хозяйства позволяет достаточно точно прогнозировать проявление у

молодняка продуктивных животных наиболее ценных хозяйственно полезных

признаков на этапе формирования родительских пар [Сычёва О.В. и Кононова

Л.В., 2018; Колосова М.А. и др., 2019; Селионова М.И. и др., 2020; Konovalova et

al., 2021; Белая Е.В. и др., 2022; Мусаева И.В. и Алиева Р.М., 2022]. Вкупе с

применением новых биотехнологических приемов повышения уровня

биоконверсии питательных веществ кормов можно добиться интенсивного

наращивания объемов вырабатываемой отечественной животноводческой

продукции и увеличения уровня рентабельности отрасли [Некрасов Р.В. и др.,

2019; Шлыков С.Н. и Костомахин Н.М., 2019; Косилов В.И. и др., 2020; Тагиров

Х.Х. и др., 2022; Santos-Silva et al., 2022]. Значительное отставание по

показателям продуктивности местных пород и до сих пор не соответствующая в

необходимой мере произошедшему научно-технологическому прорыву в области

молекулярно-генетических технологий селекционно-племенная работа не

позволяют скотоводству России выйти на качественно новый уровень развития и

стать конкурентоспособным на мировой арене [Тихомиров А.И., 2022]. В связи с

этим повышение генетического потенциала и продуктивности региональных

породных ресурсов может способствовать развитию отечественного

животноводства [Винников М.Г. и др., 2019; Жиляев А.А. и др., 2020; Батанов

С.Д. и др., 2021; Крупицын В.В. и др., 2022]. Учитывая усиление санкционных

противостояний, необходимо в кратчайшие сроки сформировать стратегию

повышения генетического потенциала отечественных сельскохозяйственных

пород, что вполне достижимо при условии получения современных данных о

генетическом разнообразии региональных популяций с целью выведения новых

внутрипородных типов, максимально адаптированных к конкретным природно-

климатическим особенностям [Игошин А.В. и др., 2022; Илькив Н., 2022;

Шендаков А.И., 2022; Chernukha et al., 2022]. Учитывая адаптационные

характеристики различных пород, грамотно планируя стратегию промышленного

скрещивания можно не только повысить генетическое разнообразие аборигенных

биоресурсов, но и рационально использовать выводимые внутрипородные типы в

конкретных агро-экологических зонах России [Иванов Р.В. и Захарова Л.Н., 2020;

Ruvinskiy et al., 2022]. Ряд российских научно-исследовательских и высших

учебных заведений ведут активную фундаментальную и поисковую работу по

проблемам интенсификации животноводства с использованием конкретных

породных ресурсов и способов управления факторами, повышающими

продуктивный потенциал сельскохозяйственных животных и птицы, данное

направление исследований является трендовым в зарубежном научном

сообществе [Yan et al., 2018; Haruna et al., 2020; Al-Thuwaini et al., 2021; Wang et

al., 2021; Valencia et al., 2022]. Лимитирующим условием полноты реализации

генетически заложенных возможностей продуктивных сельскохозяйственных
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животных являются сопутствующие паратипические факторы, наиболее

значимыми из которых являются факторы кормления и содержания. При

несоответствии внешних параметров потребностям организма животного

невозможно достичь генетически заложенных высоких продуктивных

показателей. Таким образом, комплекс фенотипических признаков

детерминирован генетически и может быть реализован только при наличии

благоприятных условий жизни, соответствующих полноценному развитию

организма [Буяров В.С., 2019; Двалишвили В.Г. и Мильчевский В.Д., 2020].

Одним из эффективных инструментов, нивелирующих негативное внешнее

воздействие на живые системы, является использование в кормлении

сельскохозяйственных животных и птицы компенсирующих ингредиентов

[Позднякова В.Ф. и др., 2018; Vasileva et al., 2019; Neville et al., 2022]. Изучение

эффективности влияния новых кормовых средств и препаратов на уровень

благополучия, комфорта и показатели продуктивности живого организма на

сегодняшний день также является актуальной задачей для российских ученых и

аграриев как залог получения высококачественного отечественного

животноводческого сырья [Афанасьева А.И. и Сарычев В.А., 2018; Черноградская

Н.М. и др., 2020; Федоров В.Х. и др., 2021; Григорьев М.Ф. и др., 2022; Ryazanov

et al., 2022]. Исследованиям по разработке способов повышения экологической

безопасности кормов, переход к производству органической

сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки посвящен ряд работ

как российских, так и зарубежных ученых [Горбач А.А. и др., 2018; Рыжкова С.М.

и др., 2018; Donnik et al., 2019, 2020; Коломиец С.Н. и др., 2020; Ким И.Н. и

Комин А.Э., 2022; Bryukhanov et al., 2020; Kochish et al., 2020; Воробьев С.С. и др.,

2022; Йылдырым Е.А. и др., 2022; Котарев В.И. и Брюхова И.В., 2022; Салеева

И.П. и др., 2022; Шастак Е., 2022; Bello et al., 2022; da Silva Oliveira et al., 2022;

Ghazzal et al., 2022; Qin et al., 2023; Yaqoob et al., 2022]. Сформулированы

критерии отбора препаратов при разработке сорбционно-детоксицирующих

комплексов для использования в составе рецептур комбикормов, актуальными и

значимыми остаются задачи по изучению свойств и степени физиологического

воздействия природных сорбентов в животноводстве [Захарова Л.Л. и др., 2018;

Жиенбаева С.Т. и др., 2020; Laptev et al., 2021; Кашаева А.Р. и др., 2022;

Кузьминова Е.В. и др., 2022; Wang et al., 2022]. Изучаются биологически

активные свойства производных витаминов. Так, в 2023 г. опубликована работа

по изучению сополимеров β-каротина как новых фитохимических

иммуномодуляторов, способных поддерживать здоровье и продуктивность

животных (птицы, свиньи и лактирующие коровы) без использования кормовых

антибиотиков [Riley et al., 2023]. Прижизненному обогащению продукции

животноводства биогенными элементами посвящены работы [Surai et al., 2018;

Behroozlak et al., 2020; Растопшина Л.В., 2021; Giro et al., 2022]. Инновационным

технологиям силосования зеленых кормов также уделяется серьезное внимание

российских и зарубежных ученых [Косолапова В.Г. и др., 2022; Hansen et al.,

2023].

Необходимо отметить, что особое внимание в государственной

инновационной политике России уделяется проведению фундаментальных,
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поисковых и проблемно-ориентированных прикладных научных исследований,

расширяющих горизонты новых видов специализированной, функциональной и

обогащенной пищевой продукции, и данное направление имеет приоритетное

значение для нашей страны [Titov et al., 2019; Okuskhanova et al., 2021; Statsenko et

al., 2021]. Передовые отечественные разработки в этой области опубликованы в

высокорейтинговых зарубежных изданиях первого квартиля [Sergeev et al., 2020;

Basov et al., 2021; Sorokina et al., 2022; Gudkov et al., 2023].

Таким образом, на сегодняшний день является актуальным решение задач

селекционно-генетического прогнозирования, оптимизации кормления и

содержания, рациональной переработки сырья с целью получения

высококачественных, конкурентоспособных, отечественных продуктов питания, в

том числе функциональной направленности [Горлов И.Ф. и др., 2017в; Мосолова

Н.И. и др., 2017]. В связи с этим проблема разработки и внедрения научно

обоснованных методов повышения продуктивности сельскохозяйственных

животных с учетом породного фактора, линейной принадлежности и экстерьерно-

конституционального типа; агроклиматических особенностей конкретных

территорий разведения и адаптационных способностей скота в зависимости от их

эколого-географического происхождения; прижизненного формирования

нутриентного состава животноводческого сырья на основе управления

механизмами конверсии биогенных веществ и энергии из кормов в продукцию за

счета использования нетрадиционных биологических и минеральных ресурсов,

вторичного сырья и отходов производственного сектора региональной и

экономической доступности имеет не только народнохозяйственное, но и

государственное значение.

Цель и задачи исследований

Цель диссертационных исследований – изучение закономерностей,

механизмов и принципов формирования в процессе онтогенеза физиологических

особенностей и хозяйственно полезных признаков сельскохозяйственных

животных и птицы с учетом влияния различных генетических и паратипических

факторов, способствующих повышению продуктивного потенциала региональных

породных ресурсов.

Задачи, поставленные для достижения цели:

1. Изучение особенностей формирования и возможности прогнозирования

фенотипического проявления генетически детерминированных хозяйственно

полезных признаков у сельскохозяйственных животных, разводимых в

конкретных агроэкологических условиях.

2. Обоснование особенностей технологий кормопроизводства,

кормоприготовления и нормированного кормления в изучаемых условиях,

разработка новых экологически безопасных натуральных кормовых добавок,

витаминно-минеральных премиксов и биологически активных комплексов из

нетрадиционных региональных ресурсов для улучшения физиологического

состояния и благополучия сельскохозяйственных животных и птицы в процессе

их жизнедеятельности, оптимизации качественных показателей

животноводческого сырья.
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3. Разработка эффективных технологий хранения и переработки продукции

животноводства, оценка технологических свойств и безопасности получаемого

регионального животноводческого сырья, изучение степени влияния внутри- и

межвидового генетического биоразнообразия и рационов кормления на

формирование нутриентного состава как основы получения здоровой, безопасной,

высококачественной и доступной для всех категорий населения пищевой

продукции, в том числе функционального и специального назначения.

Научная новизна

Впервые изучены генетические особенности породных ресурсов крупного

рогатого скота Волгоградской области и республики Калмыкия, выполнен

сравнительный анализ мясных пород с родственными породами (якутская,

хогорого, гоби), а также породой молочного направления продуктивности –

голштино-фризской.

Впервые в условиях крупнейшего регионального предприятия по

производству молока изучены особенности формирования молочной

продуктивности коров различных селекционно-генетических линий голштинской

породы, адаптационные способности и продуктивные качества поголовья,

полученного от четырех импортных селекций различного эколого-

географического происхождения.

Впервые изучен уровень адаптации и перспективы повышения степени

реализации генетического потенциала импортного крупного рогатого скота

абердин-ангусской породы на основе сравнительной характеристики

родительского поколения с потомством первой генерации, полученного в

условиях Волгоградской области.

Впервые изучено влияние породного фактора на уровень

стрессоустойчивости, выражающийся в возникновении клинико-

гематологического синдрома различной интенсивности в процессе

транспортировки и предубойного содержания бычков.

Впервые изучены особенности формирования продуктивных качеств

аборигенного мясного скота республики Калмыкия в зависимости от экстерьерно-

конституционального типа.

Впервые в изученной выборке монгольского скота выявлен полиморфизм в

одном локусе гена миостатина (С/Т), в то время как европейский скот (AB07 03),

зебу (AY794986) и як (AY787760) являются гаплотипами (Т, С, C

соответственно).

Впервые изучена генетическая структура породных ресурсов мелкого

рогатого скота Волгоградской области и республики Калмыкия, выявлены

особенности полиморфизма генов, детерминирующих хозяйственно ценные

селекционные признаки.

Полученные результаты стали основой для формирования генетико-

селекционной системы сохранения, мониторинга и управления генофондами, а

также стратегии повышения эффективности промышленного скрещивания в

животноводческих предприятиях Юга России.
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Впервые разработаны адаптивные ресурсосберегающие технологии

кормления сельскохозяйственных животных и птицы, повышающие их

продуктивный потенциал, за счет использования регионально и экономически

доступных природных минеральных средств, вторичного сырья пищевых

производств, а также отходов промышленных предприятий.

Впервые в условиях Юга России в промышленных масштабах на поголовье

сельскохозяйственных животных и птицы апробированы разработанные при

участии автора нутрицевтические комплексы, полученные на основе

региональных природных ресурсов минерального, растительного и животного

происхождения, являющиеся источниками биологически активных веществ;

пребиотические комплексы на основе кормовой лактулозы.

Впервые с учетом региональной доступности, экономической

целесообразности и прогнозируемой потребительской привлекательности

разработаны адаптивные технологии глубокой переработки животноводческого

сырья и производства новых видов социально значимых мясных и молочных

продуктов, в том числе специального и функционального назначения.

Новизна и приоритетность результатов, полученных соискателем в составе

научных коллективов, подтверждается наличием 26 патентов РФ на изобретения.

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов

В результате выполнения диссертационных исследований были получены

новые знания о механизмах, закономерностях и принципах формирования

хозяйственно-биологических особенностей у различных видов

сельскохозяйственных животных на уровне молекулярно-генетического

детерминирования признаков продуктивности; научно обоснованы и

апробированы в условиях производства новые методы повышения степени

реализации генетического потенциала за счет воздействия паратипических

факторов на живые системы; разработаны инновационные способы наращивания

объемов производства и улучшения качества отечественной мясной и молочной

продукции, в том числе специального и функционального назначения, за счет

использования адаптивных технологий глубокой переработки регионального

сырья. С использованием методов молекулярного взаимодействия и

биохимических трансформаций в процессе жизнедеятельности

сельскохозяйственных животных и птицы получены принципиально новые

данные, на основе которых сформулирована антикризисная стратегия

ускоренного повышения продуктивного потенциала региональных породных

ресурсов, позволяющая повысить качество, конкурентоспособность и

экономическую доступность для всех категорий населения отечественной

продукции животноводства, в том числе специального и функционального

назначения. Изучены механизмы, выявлены закономерности, сформулированы

принципы прижизненного формирования нутриентного состава

животноводческого сырья на основе направленного управления генетическими и

паратипическими факторами воздействия на живые системы. Концепция

диссертационного исследования соответствует государственной аграрной

политике РФ, основные приоритеты и цели которой обозначены в действующих
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нормативно-правовых документах (Указ Президента РФ № 204 от 07.05.2018 г.,

№ 20 от 21.01.2020 г., Постановление Правительства РФ № 1364-р от 29.06.2016,

№ 479 от 22.04.2019 г., № 1489 от 03.09.2021 г., № 2567-р от 08.09.2022 г.).

Полученные результаты легли в основу разработки специализированных

курсов и лекций для научно-образовательных учреждений г. Волгограда, а также

курсов повышения квалификации для работников АПК региона: «Генетическая

экспертиза достоверности происхождения племенного скота»; «Современные

молекулярно-генетические методы исследования в маркер-ассоциированной

селекции»; «Эмерджентный подход к управлению технологическими процессами

в животноводстве на основе современных молекулярно-генетических методов и

повышения уровня биоконверсии кормов при производстве экологически чистой

продукции»; «Животноводство Юга России: Актуальные проблемы и пути их

решения». Кроме того, на основе выполненных исследований с соискателем в

соавторстве были опубликованы монографии, учебные пособия, методические

указания и рекомендации. Инновационные разработки, описанные в диссертации,

внедрены в специализированных сельскохозяйственных предприятиях

Волгоградской (Племзавод-колхоз «им. Ленина» Суровикинский район, СПК «им.

Кирова» Старополтавский район, ООО «Волгодонагро» Светлоярский район,

ОАО «Шуруповское» Фроловский район, ООО «Волгоград-Эдильбай» Быковский

район, СПК Племзавод «Ромашковский» Палласовский район, АО «Агрофирма

«Восток» Николаевский район, племенной репродуктор 2 порядка СП «Светлый»

АО «Агрофирма «Восток» Светлоярский район), Ростовской (ООО «Белозерное»

Сальский район) областей и республики Калмыкия (СПК «Плодовитое»

Малодербетовский район, НАО ПЗ «Кировский» Яшкульский район, СПК

«Харба» Юстинский район).

Материалы и методы исследований

При выполнении диссертационных исследований применялся комплексный

подход, основанный на конвергенции методов in vitro, in vivo и in silico.

Сочетание методов, используемых в различных областях знаний, позволило

повысить эффективность исследований и обеспечить объективность полученных

данных. Межвидовой и внутривидовой анализ генетического разнообразия

изучаемого поголовья, паспортизация высокопродуктивных

сельскохозяйственных животных проводились с использованием методов ISSR-

фингерпринтинга и ПЦР-ПДРФ. Биологический материал, используемый в

исследованиях: кровь, ушные выщипы. Отбор проб проводился в соответствии с

общепринятыми методиками. Выделение ДНК из биологического материала – с

использованием коммерческих наборов ООО «НПФ Синтол»: «ДНК-Экстран»

для выделения геномной ДНК, «К-Сорб» для выделения ДНК на микроколонках,

«S-Сорб» для выделения ДНК на сорбенте, набор реагентов «EasyWay» для


[…]


Представленная в виде научного доклада диссертационная работа является

научным обобщением опубликованных в период 2013-2022 гг. результатов
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фундаментальных исследований по выявлению закономерностей, механизмов и

принципов формирования в процессе онтогенеза физиологических особенностей

и хозяйственно полезных признаков сельскохозяйственных животных и птицы с

учетом влияния различных генетических и паратипических факторов,

способствующих повышению продуктивного потенциала региональных породных

ресурсов. Фундаментальность и наукоёмкость выполненных научных работ,

международная потребность в дальнейшем продолжении исследований по

заявленной тематике, будут способствовать научно-техническому прогрессу в

АПК России, расширению горизонтов организации и ведения животноводческого

производства, формированию генетико-селекционной системы сохранения,

мониторинга и управления генофондами. На основании полученных результатов

были сформулированы следующие выводы:

1. Наиболее высокий уровень генетического сходства выявлен между

породами герефордская – казахская белоголовая, калмыцкая – монгольская

Хогорого, а также якутская – голштино-фризская. Параметры генетического

разнообразия российских мясных пород, разводимых на территории

Волгоградской области и республики Калмыкия, соответствуют значениям,

характерным для искусственно разводимых популяций (пород), что

свидетельствует о возможности дальнейшего целенаправленного формирования

генофонда в процессе селекции и получения высококачественной мясной

продукции.

2. В целях повышения уровня молочной продуктивности потомства и

улучшения качественных показателей молочного сырья целесообразно увеличить

частоту включения в родительские пары животных линий Вис Бэк Айдиала и

Рефлекшн Соверинга. Животные линии Монтвик Чифтейна уступают по

изученным показателям своим аналогам, что обусловливает необходимость

дальнейшей селекционно-племенной работы с быками-улучшателями.

3. В сравнении с голштинскими коровами австралийской и датской селекции,

аналоги американской и немецкой селекции характеризуются повышенными

значениями уровня молочной продуктивности. Однако животные австралийской и

датской селекции обладают более высокими адаптационными способностями.

4. При использовании клинических и гематологических показателей в

качестве теста стрессового состояния животных установлено, что чистокровный

молодняк герефордской и симментальской пород обладает повышенной

стрессоустойчивостью, а чистокровные бычки лимузинской и абердин-ангусской

пород – более восприимчивы к влиянию факторов окружающей среды.

Последние, однако, адаптируются быстрее, чем аналоги лимузинской породы. В

связи с повышенной толерантностью к стрессу бычки герефордской и

симментальской породы за общее время, включающее транспортировку и

предубойный период, потеряли меньше всего массы, в то время как

максимальные потери установлены у бычков лимузинской и абердин-ангусской

пород. Помесный молодняк имел промежуточные значения по изученным

показателям.

5. В результате сравнительной характеристики хозяйственно-биологических

особенностей двух поколений (родительского, импортированного, и первой
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генерации – полученной в условиях разведения) крупного рогатого скота,

установлено, что процесс акклиматизации животных протекает успешно,

выявлены тенденции к повышению продуктивных качеств.

6. По основным показателям мясной продуктивности бычки калмыцкой

породы высокорослого типа превосходят своих аналогов среднего и компактного

типов телосложения, однако мясо бычков компактного телосложения

характеризуется более высоким кулинарно-технологическим показателем,

содержит больше жира, имеет более привлекательные вкусовые характеристики.

7. Не удалось выявить факторы, подтверждающие, что монгольский крупный

рогатый скот принципиально отличается от обычного европейского (AB07 03).

Тем не менее, в изученной выборке монгольского скота выявлен полиморфизм в

одном локусе гена миостатина (С / Т), в то время как европейский скот (AB07 03),

зебу (AY794986) и як (AY787760) являются гаплотипами (Т, С, C

соответственно).

8. Анализ полиморфизма по гену кальпастатина является перспективным

методом ранней диагностики проявления у овец высокой энергии роста в

процессе онтогенеза. При этом желательной является гетерозиготная форма, что

следует учитывать в селекционной работе при формировании родительских пар.

9. Наличие гетерозиготного генотипа AB по гену соматотропина у овец

различных пород положительно влияет на их продуктивные качества и

формирование внутренних органов. Следовательно, идентификация данного

полиморфизма также может служить маркером, позволяющим прогнозировать у

молодняка более высокий продуктивный потенциал.

10. Была установлена положительная и достоверная связь между

гетерозиготным генотипом AG/GDF9 и продуктивными качествами овец. Наличие

полиморфизма по данному гену дает возможность селекции на повышение

плодовитости у овец.

11. При идентификации полиморфизма гена CLPG в трех популяциях овец

эдильбаевской, калмыцкой курдючной и волгоградской пород был выявлен

только генотип AA. Гомозиготных генотипов по аллелю G, а также генотипов AG

обнаружено не было.

12. При разработке племенных программ для работы с различными породами

следует учитывать вкусовые, пищевые предпочтения и экономические параметры.

В сравнительном аспекте изучены особенности распределения жира в организме

овец эдильбаевской и калмыцкой пород. Идентификация полиморфизма гена

FABP4, играющего одну из первостепенных ролей в адипогенезе, показала

наличие в изученных популяциях только гомозиготную по аллелю А форму.

13. Полиморфизм в локусе MC4R дает возможность для контроля мясной

продуктивности животных в популяции карачаевских овец и обусловливает

эффективность ведения отбора по гену рецептора меланокортина-4 (MC4R) в

племенных хозяйствах. Гомозиготные по аллелю А животные имели более

высокие показатели энергии роста, предубойной и убойной массы, убойного

выхода по сравнению с гомозиготными аналогами по аллелю G и

гетерозиготными генотипами.
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14. Использование природных минеральных ресурсов, вторичного сырья

пищевых производств, а также отходов промышленных предприятий в рационах

крупного рогатого скота позволяет снизить техногенную нагрузку на организм

животных (в 3-6 раз), повысить уровень конверсии питательных веществ кормов

(16-40%), улучшить процессы метаболизма, увеличить продуктивность (10-16%) и

уровень рентабельности отрасли (7-14%). При этом животные различных пород и

направлений продуктивности отличаются по способности аккумулировать

экотоксиканты. Научно-обосновано и практически доказано положительное

влияние разработанных кормовых добавок на минеральный обмен животных.

15. Изучена эффективность применения в кормлении лактирующих коров

каротин-содержащих препаратов: в виде внутримышечных инъекций (бета-

каротин, органический селен в растворе растительных масел) и при включении в

рационы кормления витаминно-минерального комплекса (бета-каротин, витамин

С, витамин Е, органический селен) с целью повышения конверсии питательных

веществ корма, уровня молочной продуктивности и качественных характеристик

молочного сырья. Выполнен сравнительный анализ функционально-

технологических характеристик молока при экспериментальной выработке

молочной продукции. Рассчитана экономическая эффективность производства

молока при внедрении препаратов. При использовании кормового препарата

исключается стресс-фактор, имеющий место при инъецировании животных.

16. Разработанные белково-минеральные кормовые добавки, содержащие

биодоступные формы йода и селена, положительно влияют на метаболизм птицы,

стимулируют иммунные механизмы, способствуют формированию

функциональных свойств пищевых яиц и мясного сырья в отношении

провоцированных дефицитом йода и селена алиментарных состояний у человека.

17. Обоснована эффективность использования пребиотических комплексов на

основе лактулозы в сочетании с медовыми экстрактами высокоценного

растительного сырья на баланс минеральных веществ в организме птицы, степень

переваримости питательных веществ рационов, нутриентной состав пищевых яиц.

На основании данных балансового опыта установлено повышение конверсии

питательных веществ корма в продукцию. Так, протеина с яйцом было выделено

больше на 10,9-13,2%, жира – на 11,4-14,3%, кальция – на 2,3-2,7%, фосфора – на

3,5-4,2%.

18. Дано научное обоснование целесообразности использования в кормлении

подсвинков биологически активных комплексов кормовой лактулозы в сочетании

с региональными природными ископаемыми ресурсами как альтернативных

кормовым антибиотикам средств. Установлено, что употребление крысами мяса,

полученного от свиней, выращенных с использованием кормовых антибиотиков,

приводит к повышению функциональной активности печени главным образом за

счет активации белкового метаболизма (увеличения общего белка и альбумина в

сыворотке крови). Применение свиного сала в рационе крыс вызывает усиление

детоксикационной функции печени, что приводит к повышению активности

трансаминаз в крови и ткани печени, изменению липидного обмена и появлению

модифицированных жиром гепатоцитов. Результаты выполненной работы

апробированы и рекомендованы к внедрению в условиях промышленного
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свиноводства с целью активизации обменных процессов в организме животных,

более полного переваривания протеина – в среднем на 2,0%, повышения степени

использования азота – в среднем на 6,0%, что приводит к накоплению в туше

более высокого содержания белка – в среднем на 19,2% соответственно по

сравнению с контролем.

19. В результате изучения химического состава и питательной ценности

экструдированной добавки из насекомых вида Locusta migratoria, ее влияния на

усвояемость и использование питательных веществ рациона, динамику

морфологических и биохимических показателей крови, линейный и весовой

прирост подопытных животных, особенности развития мясной продуктивности,

убойные параметры и качество говядины, обоснована целесообразность

применения нетрадиционной разработки при откорме бычков и

проанализированы экономические перспективы её внедрения.

20. Разработанные способы антисептической обработки мяса для дальнейшего

хранения в охлажденном состоянии являются эффективной альтернативой

использования синтетических химических реагентов, позволяют предотвратить

микробную обсемененность, увеличить хранимоспособность охлажденного мяса,

улучшить его функционально-технологические характеристики и

потребительские свойства (сочность, эмульгирующая способность, содержание

белка, увариваемость).

21. Минорные компоненты животноводческого сырья могут быть

эффективными при лечении и профилактике ряда заболеваний. Так, пептиды с

низкой молекулярной массой, полученные из бычьего лактоферрина, оказывают

более сильное биологическое действие в отношении поверхностных дефектов

слизистой оболочки желудка, чем нативный бычий лактоферрин в той же

концентрации. Для производства продуктов детского питания актуально и

представляет важное социальное и практическое значение использование

препаратов чистого ангиогенина или сывороточных концентратов, обогащенных

ангиогенином. Комплекс протеиноидов, полученных в результате глубокой

переработки коллагенсодержащих сырьевых ресурсов, включая отходы обработки

кожного покрова животных, может широко использоваться в составе различных

групп продуктов питания: студней, колбас, мясных рубленых полуфабрикатов и

т.п.

22. Разработанные рецептуры новых видов мясных и молочных продуктов

позволяют обогатить продукты природными источниками нутриентов,

получаемых из регионального растительного сырья, вторичного сырья пищевых

производств, улучшить органолептику готового продукта, снизить его

аллергенность, продлить сроки хранения, удешевить технологию производства,

повысив доступность социально значимой продукции, в том числе специального

назначения, для всех слоев населения, а также потребительскую

привлекательность за счет функциональных свойств (различные виды йогуртов,

творожные и сырные продукты, варено-копченые колбасы, студни, мясные

рубленые полуфабрикаты). Выполненные исследования соответствуют

современным тенденциям государственной политики России в области здорового

питания.
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