## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**

о работе ведущего научного сотрудника Комплексной аналитической лаборатории Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (ГНУ НИИММП)
Анисимовой Елены Юрьевны

Анисимова Елена Юрьевна, 1985 г. рождения, в 2007 году окончила с отличием Волгоградский государственный педагогический университет (ФГБОУ ВО «ВГСПУ») по специальности «Химия и биология». В 2016 г. с отличием окончила ФГБОУ ВО Донской ГАУ по направлению «Продукты питания животного происхождения» и получила диплом магистра.

С 03.07.2007 года работает в ГНУ НИИММП, в 2008 г. прошла профессиональную переподготовку в Институте повышения квалификации кадров агробизнеса ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ по программе «Товароведение и экспертиза продукции животноводства (в соответствии с требованиями ВТО)». В 2011 г. успешно защитила диссертацию на тему «Разработка способов повышения эффективности производства молока, предназначенного для детского питания» на соискание учёной степени кандидата биологических наук.

Регулярно совершенствует свои знания и навыки, имеет свидетельства о повышении квалификации по следующим программам: «Освоение методов иммуногенетического тестирования и ДНК-диагностики сельскохозяйственных животных» (ВНИИОК – филиал ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ», 2012), «Имуногенетическая экспертиза достоверности происхождения племенного скота» (ФГБОУ ВО Донской ГАУ), «Современные методы обеспечения контроля качества продовольственного сырья и продуктов питания» (АНО ВО «Волгоградский институт бизнеса», 2012), «Информационные технологии в организационно-методической деятельности преподавателя ВУЗа» (ФГАОУ ВО ВолГУ, 2015), «Имуногенетическое тестирование овец, коз и крупного рогатого скота по группам крови и полиморфным системам белков и ферментов. Методы ДНК-диагностики сельскохозяйственных животных» (ВНИИОК – филиал ФГБНУ «Северо-Кавказский ФНАЦ», 2015), «Экспресс-методы контроля качества пищевой продукции» (ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ, 2016), «Молекулярно-генетические и цитологические методы и их использование в биологии» (ВНИИОК – филиал ФГБНУ «Северо-Кавказский

ФНАЦ», 2017), «Методы обработки результатов полногеномного SNP-генотипирования» (ВНИИГРЖ – филиал ФГБНУ «ФИЦ ВИЖ им. Л. К. Эрнста», 2017), «Инновационно-адаптационные системы производства животноводческой продукции в условиях Волгоградской области» (Институт повышения квалификации кадров агробизнеса ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ, 2019), «Приборно-инструментальное сопровождение современных методов молекулярной биологии и геномики в биомедицинской практике» (ФГБОУ ВО «АГУ им. В. Н. Татищева», 2019), «Разведение, селекция и генетика сельскохозяйственных животных» (Институт повышения квалификации кадров агробизнеса ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ, 2022). Имеет опыт научно-педагогической деятельности (ФГАОУ ВО ВолГУ, 2015-2020 гг.).

Являлась руководителем и исполнителем многочисленных грантов регионального и федерального уровней, в том числе:

– Гранта Президента РФ для государственной поддержки молодых российских ученых-кандидатов наук № МК-5311.2013.4 «Новые принципы и механизмы конверсии биохимических элементов как фундаментальный подход к направленному программированию нутриентного состава сельхозпродукции» (2013-2014, руководитель);

– Гранта Президента РФ для государственной поддержки молодых российских ученых-кандидатов наук № МК-3731.2018.11 «Научное обоснование и внедрение эмерджентного подхода к управлению технологическими процессами в животноводстве на основе современных молекулярно-генетических методов и повышения уровня биоконверсии кормов при производстве экологически чистой продукции» (2018-2019, руководитель);

– Гранта РФФИ 19-76-10010 «Научное и практическое обоснование повышения эффективности интенсификации производства продукции животноводства в засушливых условиях Российской Федерации» (2019-2022, руководитель).

– Государственный научный грант Волгоградской области «Инновационные способы интенсификации производства молока» (2013, исполнитель);

– Государственный научный грант Волгоградской области «Использование современных молекулярно-генетических методов как способ повышения экономической эффективности производства мясо-молочного сырья и продуктов его переработки в условиях Волгоградской области» (2014, исполнитель);

– Грант Президента РФ для государственной поддержки молодых российских ученых-кандидатов наук МК-4668.2016.11 «Новые биотехнологические подходы, направленные на оптимизацию управления качеством и безопасностью процессов производства и переработки продукции животноводства, в трофической цепи «корма – животные – сырье – готовый продукт» (2016-2017, исполнитель);

– Грант Президента РФ для государственной поддержки ведущих научных школ РФ № НШ-2602.2014.4 «Новые подходы к обеспечению качества и экологической безопасности продуктов на основе управления живыми системами по всей биотехнологической цепи» (2014-2015, исполнитель);

– Грант Президента РФ для государственной поддержки ведущих научных школ РФ № НШ-2542.2020.11 «Инновационное развитие аграрно-пищевых технологий на основе рационального использования генофонда сельскохозяйственных животных и оптимизации паратипических факторов» (2020-2021, исполнитель);

– Грант РФФИ 15-16-10000 «Разработка и научное обоснование новых подходов к производству животноводческого сырья и повышению биологической ценности социально значимой продукции на основе современных биотехнологических и молекулярно-генетических методов» (2015-2019, исполнитель);

– Грант РФФИ 22-16-00041 «Новые подходы к развитию животноводства и птицеводства в агроэкологических условиях Юга России на основе оптимизации генетических и паратипических факторов» (2022-2024, исполнитель).

Продолжает вести научно-исследовательские работы по тематикам в рамках госзаданий Минобрнауки России. Является экспертом Российского научного фонда.

В сфере научных интересов Анисимовой Е.Ю. входят актуальные проблемы развития животноводства России: селекция и разведение, производство кормов и кормление сельскохозяйственных животных и птицы, популяционная генетика, молекулярно-генетические методы исследования, органическое сельское хозяйство, продукция животноводства, функциональное питание. Опубликованные работы и полученные результаты Анисимовой Е.Ю. имеют высокий научный уровень. Елена Юрьевна является соавтором 247 публикаций (число цитирований – 1250, индекс Хирша – 18), из них 21 работа опубликована в зарубежных рецензируемых научных изданиях, индексируемых

международными базами данных Web of Science Core Collection и Scopus; 35 – в научных изданиях, индексируемых наукометрической базой данных RSCI; 31 патент РФ на изобретения; 9 монографий; 15 комплектов научно-технической документации; более 20 учебных пособий, методических указаний и рекомендаций. Принимала участие в более 30 международных и всероссийских научных конференциях.

Елена Юрьевна является высококвалифицированным специалистом и ученым, способным профессионально решать поставленные научные задачи с использованием современных и передовых подходов и методов, а также эффективно управлять научным коллективом. Результаты работы Анисимовой Е.Ю. имеют высокую ценность для фундаментальной науки и несомненную практическую значимость, поскольку направлены на изучение закономерностей, механизмов и принципов формирования в процессе онтогенеза физиологических особенностей и хозяйственно полезных признаков сельскохозяйственных животных и птицы с учетом влияния различных генетических и паратипических факторов, способствующих повышению продуктивного потенциала региональных породных ресурсов, поиск высокоэффективных способов наращивания объемов производства и улучшения качества отечественной мясной и молочной продукции, в том числе специального и функционального назначения, за счет использования адаптивных технологий глубокой переработки регионального сырья.

За время научной деятельности Елена Юрьевна проявила себя увлеченным и вдумчивым исследователем, который за счет своей работоспособности, целеустремленности, желания познавать новое сформировала в себе навыки и качества сформировавшегося ученого, работающего на самом высоком профессиональном и творческом уровне.

В 2009 г. награждена почётной грамотой за высококвалифицированную работу в области научного обеспечения агропромышленного комплекса Нижневолжского региона. Многие разработки удостоены дипломов и грамот (25 шт.), медалей (21 шт.) на международных и российских выставках, в т.ч. Российской агропромышленной выставке «Золотая осень» (Москва, ВДНХ, 2011-2020) – 10 шт.

За разработку высокоэффективных подходов к реализации молекулярно-генетических методов и повышению уровня биоконверсии кормов в производстве социально значимой продукции животноводства в составе

авторского коллектива удостоена Премии Правительства РФ в области науки и техники для молодых ученых (2016 г.).

Считаю, что по совокупности теоретических и практических достижений в области интенсификации производства продукции животноводства на основе прогрессивных технологий повышения продуктивного потенциала региональных породных ресурсов Анисимова Е.Ю. заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Научный консультант:
Заслуженный деятель науки и техники РФ,
д.с.-х.н., профессор, академик РАН,
главный научный сотрудник ГНУ НИИММП

И.Ф. Горлов

400131, г. Волгоград, ул. Рокоссовского 6,
тел.: 8(8442)39-10-48,
e-mail: niimmp@mail.ru

Подпись Торлова Ивана
Тедоровича
И.Ф. Горлова
10/02/2023 г.